大腸手術における腸管前処置に関するアンケート調査

日本外科感染症学会
会員各位

平素より本学会の活動にご高配賜り誠にありがとうございます。

この度、臨床研究支援委員会主導で『大腸手術における腸管前処置に関するアンケート調
査』を実施することとなりました。

腸管前処置は SSI 予防の観点から重要な要素であり、近年、海外を中心として多くのエビデ
ンスが出されています。しかし、本邦においては全国規模でのアンケート調査が 2008 年に本
学会が行った以降なく、現在の実臨床での状況は不明であります。そこで、腸管前処置の現状
を把握とすることを目的に全国アンケート調査を実施することとしました。

ご多忙のところ誠に恐れ入りますが、ご回答を頂けますと幸いです。

アンケート調査（Google form）URL
https://forms.gle/8sgKYpZaz7J26HbR6

・回答所要時間:約 5 分
【回答期限】2024 年 5 月 27 日（月）まで

皆様におかれましては、診療や日々の業務にて大変お忙しいところとは存じますが、引き続き
変わらぬご高配を賜ります様お願い申し上げます。

日本外科感染症学会
臨床研究支援委員会
委員⾧ 丸山 弘（日本医科大学多摩永山病院 外科）
担当  松田明久（日本医科大学付属病院 消化器外科）

本アンケートに関する問い合わせは松田明久（a-matsu@nms.ac.jp）までお願いします。